Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №6

«Подснежник» Каменского района Ростовской области

Приказ

«Об утверждении изменения Учетной политики

для целей бухгалтерского учета

и налогообложения»

Во исполнение Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина от

01.12.2010 № 157н,  Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные

значения и ошибки», утвержденного приказом Минфина от 30.12.2017 №

274н,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ от 30.12.2019 № 44  «Об утверждении Учетной политики для целей

бухгалтерского учета и налогообложения» следующие изменения:

1.1. 4.10 Расходы будущих периодов, абзац 4 –исключить:

Порядок отнесения платежей учреждения (лицензиата) за предоставленное ему право

использования результатами интеллектуальной деятельности (средств индивидуализации),

производимыми в виде периодических платежей (единовременного фиксированного

платежа) согласно условиям договора на финансовый результат в составе расходов текущего

финансового года (расходов будущих периодов)

В учете Учреждения расходы, произведенные по лицензионному договору на приобретение

неисключительных прав на программное обеспечение отражаются следующими бухгалтерскими

записями:

Содержание операции Дебет Кредит

Отражены расходы будущих периодов в сумме

приобретенных неисключительных прав на

программный продукт

401 50 302 26

25.12.2020г.

х. Данилов                                  № 43

Программный продукт, полученный в пользование,

принят к забалансовому учету

Увеличение забалансового счета

01.31

Оплачена задолженность перед поставщиком 302 26 201 11

Отражено ежемесячное (ежеквартальное) отнесение

расходов будущих периодов на  финансовый

результат текущего отчетного периода

109 00 226

(401 20.226)

401 50

Списана с забалансового учета стоимость

программного продукта по окончании срока

использования программного       продукта

Уменьшение забалансового  счета

01.31

Если контрактом установлено, что Учреждение имеет право без ограничения срока

использовать программное обеспечение, полученное в пользование на условиях простой

(неисключительной) лицензии, то срок его использования устанавливается комиссией учреждения

по поступлению и выбытию активов и не зависит от срока действия лицензионного договора. При

этом списание указанного программного продукта с забалансового счета 01 "Имущество,

полученное в пользование" осуществляется только по истечении срока его использования.

1.2. Раздел «4.2 Основные средства, нематериальные активы и непроизведенные активы»

дополнить:

Неисключительные права на программное обеспечение:

Если срок использования системы составляет 12 мес. или менее, объект не может быть

принят к учету в качестве нематериального актива. Поскольку речь идет об оказании услуг, расхо-

ды на приобретение списываются на затраты текущего года в дебет счета 401 20 (п. 298 Инструк-

ции № 157н, ч. 11 методических рекомендаций, направленных письмом Минфина России от

30.11.2020 № 02-07-07/104384).

Если срок использования системы составляет 12 мес. или менее, но затрагивает несколько

отчетных лет, для учета сумм расходов, начисленных учреждением в отчетном периоде, но отно-

сящихся к будущим отчетным периодам используется счет 401 50.

Если срок использования программы более 12 мес. или бессрочный, право пользования соответ-

ствует критериям признания в качестве нематериального актива и может быть принято к учету на

счет 111 6I "Права пользования программным обеспечением и базами данных".

Если программа не может быть использована учреждением до ее установки, принятие прав

пользования НМА на счет 111 6I отражается только после установки программы.

1.3. абз.2 «Федеральные законы Российской Федерации» Раздела 2 «Нормативные документы,

разъяснения» слова «Федеральный закон от 02.12.2019 N 380-ФЗ «О федеральном бюджете на

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

заменить на «Федеральный закон от  08.12.2020 № 385-ФЗ "О федеральном бюджете на 2021 год и

на плановый период 2022 и 2023 годов».

2. Изменения вступают в силу с 01 января 2021г.  и подлежат опубликованию на официальном

сайте учреждения.

3. Ответственность за организацию бухгалтерского и налогового учета, организацию хранения

документов, соблюдения законодательства и контроль за исполнением данного приказа оставляю

за собой.

Заведующий МБДОУ   _____________  / Н.А.Колесникова/

https://its.1c.ru/db/garant/content/12080849/hdoc/2298
https://its.1c.ru/db/garant/content/12080849/hdoc/2298
https://its.1c.ru/db/garant/content/74958548/hdoc/111